

วันที่ 13 กันยายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทย โคโคนัท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวม สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน (หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				เปลี่ยนแปลง	
	2565	%	2566	%	จำนวน	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,665.23	98.02	1,963.50	98.56	298.27	17.91
รายได้จากการให้บริการ	13.36	0.79	9.28	0.47	-4.08	-30.54
รายได้อื่น	7.06	0.42	8.62	0.43	1.56	22.10
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	13.15	0.77	10.80	0.54	-2.35	-17.87
รวมรายได้	1,698.80	100.00	1,992.20	100.00	293.40	17.27
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	1,305.53	76.85	1,460.63	73.32	155.10	11.88
ต้นทุนการให้บริการ	13.43	0.79	6.15	0.31	-7.28	-54.21
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	92.49	5.44	123.70	6.21	31.21	33.74
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	137.01	8.07	146.02	7.33	9.01	6.58
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์	9.90	0.58	41.50	2.08	31.60	319.19
รวมค่าใช้จ่าย	1,558.36	91.73	1,778.00	89.25	219.64	14.09
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	140.44	8.27	214.20	10.75	73.76	52.52
ต้นทุนทางการเงิน	13.96	0.82	17.45	0.88	3.49	25.00
ส่วนแบ่งขาดทุนของการร่วมค้าโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย	0.16	0.01	1.29	0.06	1.13	706.25
กำไรก่อนภาษีเงินได้	126.32	7.44	195.46	9.81	69.14	54.73
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.29	0.02	-2.43	-0.12	-2.72	-937.93
กำไรสำหรับงวด	126.03	7.42	197.89	9.93	71.86	57.02

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายเท่ากับ 1,963.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 298.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 17.91 เป็นผลมาจากรายได้จากการขายต่างประเทศเพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันมะพร้าวที่ขายไปยังประเทศจีน และรายได้จากการขายในประเทศเพิ่มขึ้นทั้งการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ประเภทน้ำมันมะพร้าวและอาหารสัตว์เลี้ยง

สำหรับรายได้จากการให้บริการ สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 รายได้จากการให้บริการลดลงจำนวน 4.08 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 30.54

รายได้อื่น

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 1.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากบริษัทได้รับรายได้จากการชดเชยมูมน้ำเงินซึ่งเป็นรายได้จากค่าภาษีอากรชดเชยสำหรับการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศ โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์น้ำมันมะพร้าวที่มียอดขายเพิ่มขึ้นดังกล่าว

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการ เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า พบว่าบริษัทมีต้นทุนขายและบริการที่เพิ่มขึ้นจำนวน 147.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.21 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า สอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ สัดส่วนต้นทุนขายและบริการมีสัดส่วนลดลงจากร้อยละ 78.58 เป็นร้อยละ 74.35 โดยหลักเป็นผลมาจากจากต้นทุนวัตถุดิบลดลงจากร้อยละ 76.60 เมื่อเทียบกับต้นทุนการผลิตทั้งหมด ลดลงเป็นร้อยละ 75.99 เนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทมีการจำหน่ายสินค้าประเภทน้ำมันมะพร้าวเพิ่มขึ้น ในขณะที่ยอดขายของสินค้ากะทิลดลง ซึ่งสาเหตุที่ต้นทุนลดลงเนื่องจากปกติแล้วต้นทุนของการผลิตน้ำมันมะพร้าวจะต่ำกว่าต้นทุนของการผลิตกะทิ

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 31.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 33.74 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากค่าส่งเสริมการขายและค่าใช้จ่ายในการออกงานแสดงสินค้า เพิ่มขึ้นจำนวน 4.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 71.09 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ค่าสื่อทางการตลาดเพิ่มขึ้นจำนวน 8.74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 234.95 เนื่องจากการทำการตลาด การออกงานแสดงสินค้าต่างๆ สำหรับสินค้าของบริษัทและบริษัทย่อยรวมถึงค่าใช้จ่ายในการสร้างแบรนด์เป็นสำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 9.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.58 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากเงินเดือนของพนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 7.88 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.83 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า และการเพิ่มขึ้นของค่าวิจัยและพัฒนา เพิ่มขึ้นจำนวน 3.88 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.70 เนื่องจากการวิจัยและพัฒนาสินค้าของบริษัทเป็นสำคัญ รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของค่าเบี้ยประชุมกรรมการ



เพิ่มขึ้นจำนวน 3.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 643.33 เนื่องจากบริษัทแต่งตั้งกรรมการอิสระเข้าดำรงตำแหน่งเมื่อปลายปี 2565 ที่ผ่านมา

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 3.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 25.00 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายแพ็คเกจที่เพิ่มขึ้นจำนวน 0.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 80.50 และดอกเบี้ยจ่ายตัวสัญญาใช้เงินระยะสั้น เพิ่มขึ้นจำนวน 0.74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.12 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยแพ็คเกจ และอัตราดอกเบี้ยของตัวสัญญาใช้เงินระยะสั้นที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

อัตรากำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นของรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 25.61 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นของรายได้จากการขายเท่ากับร้อยละ 21.60 เนื่องจากบริษัทมีการจำหน่ายสินค้าประเภทน้ำมะพร้าวที่เป็นสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าสินค้าประเภทกะทิ ประกอบกับอัตรากำไรขั้นต้นของรายได้จากการบริการสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 ซึ่งบริษัทให้บริการรับจ้างผลิตสินค้าประเภทน้ำมะพร้าว พบว่ามีอัตรากำไรขั้นต้นของการให้บริการเท่ากับร้อยละ 33.70 ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นผลมากรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้เกิด Economy of scale ของการให้บริการ

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 197.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 71.86 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นผลมากรายได้จากการขายของบริษัทเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทสามารถขยายตลาดไปยังประเทศจีนได้เพิ่มขึ้น จากการจำหน่ายสินค้าประเภทน้ำมะพร้าวไปยังประเทศจีน รวมทั้งสินค้าประเภทน้ำมะพร้าวเป็นสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าสินค้าประเภทกะทิ ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

ฐานะทางการเงินของบริษัท

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	จำนวน	%
รวมสินทรัพย์	3,113.32	3,469.86	356.54	11.45
รวมหนี้สิน	1,780.72	2,137.85	357.13	20.06
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,332.60	1,332.01	(0.59)	(0.04)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio): เท่า	1.34	1.60	0.26	19.40

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เนื่องจากบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานของบริษัทที่เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ในขณะที่บริษัทมีเงินสดจากการใช้ไปในกิจกรรมลงทุนและกิจกรรมการจัดหาเงินที่ใช้ไปลดลงเมื่อเทียบกับปี 2565 ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นดังกล่าว การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เนื่องจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 56.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 86.86 เมื่อเทียบกับปี 2565 โดยหลักเป็นการเพิ่มขึ้นจากรายการลูกหนี้สรรพากร เพิ่มขึ้นจำนวน 15.66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 763.21 เมื่อเทียบกับปี 2565 รายการสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากบรรจุภัณฑ์ และสินค้าสำเร็จรูปที่เพิ่มขึ้น โดยบรรจุภัณฑ์ และสินค้าสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น เนื่องจากการซื้อบรรจุภัณฑ์สำหรับรองรับการผลิตสินค้าประเภทน้ำมะพร้าวที่เพิ่มขึ้น สำหรับสินค้าสำเร็จรูปที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากสินค้าที่อยู่ระหว่างการรอส่งมอบเพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของสินค้าระหว่างทางเพิ่มขึ้น เนื่องจากวัตถุดิบที่อยู่ระหว่างการขนส่ง รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของมูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเครื่องจักรสำหรับการผลิตของบริษัทซึ่งใช้ในการผลิตสินค้าประเภทกะทิและน้ำมะพร้าวและของบริษัทย่อย การเพิ่มขึ้นของงานระหว่างโครงการติดตั้ง Solar Rooftop Phase 2 และการเพิ่มขึ้นของอาคารและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างโรงงานดังกล่าว

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 357.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.06 เมื่อเทียบกับปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 278.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 33.90 เมื่อเทียบกับปี 2565 เนื่องจากบริษัทมียอดขายเพิ่มขึ้นจึงต้องใช้จ่ายเงินทุนหมุนเวียนในกิจการเพิ่มขึ้น การเพิ่มขึ้นของรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 131.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 30.25 เมื่อเทียบกับปี 2565 เป็นผลมาจากบริษัทมียอดขายจากผลิตภัณฑ์น้ำมะพร้าวเพิ่มขึ้น จึงมีการใช้บรรจุภัณฑ์สำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมะพร้าวเพิ่มขึ้น การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 23.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 7.14 เนื่องจากการเบิกเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาซึ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวเพื่อใช้สำหรับการลงทุนในเครื่องจักรของสายการผลิตน้ำมะพร้าว เป็นสำคัญ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 0.59 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.04 เนื่องจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลง จากการอนุมัติจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.1818 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 200.00 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีทุนจดทะเบียนจำนวน 735.00 ล้านบาท เนื่องจากในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2566 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียน 550.00 ล้านบาท เป็น 735.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 370.00 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ทั้งนี้ บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2566 เรียบร้อยแล้ว

อัตราส่วนโครงสร้างทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2565 เนื่องจากหนี้สินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นจากรายการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นจำนวน 278.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมียอดขายเพิ่มขึ้นจึงต้องใช้เงินทุนหมุนเวียนในกิจการเพิ่มขึ้น และรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นที่เพิ่มขึ้นจำนวน 131.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.25 เนื่องจากบริษัทมียอดขายจากผลิตภัณฑ์น้ำมะพร้าวเพิ่มขึ้น จึงมีการใช้บรรจุภัณฑ์สำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมะพร้าวเพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรที่ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2565 จำนวน 200.00 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้นจากผลประกอบการงวด 6 เดือนแรกปี 2566 ที่เพิ่มขึ้น เป็นผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเล็กน้อยจำนวน 0.59 ล้านบาท โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นและส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงเล็กน้อยส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1.34 เท่าเป็น 1.60 เท่า ณ 30 มิถุนายน 2566 ดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวพัฒนรา ทัดจันทร์)

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงินและสารสนเทศ
บริษัท ไทย โคโคเนท จำกัด (มหาชน)